Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 340/2021

São Roque, 26 de janeiro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A iluminação pública, por meio de lâmpadas LEDs,

apresenta uma série de benefícios, entre eles: contribui com a melhoria da

qualidade da iluminação – proporcionando maior sensação de segurança e

tranquilidade à população –, gera economia no consumo de energia e na

manutenção das lâmpadas. Ademais, a durabilidade é maior do que as

lâmpadas tradicionais, proporcionando, assim, redução de custos com

iluminação pública para o nosso município.

Por isso, solicito a Vossa Excelência, por meio do

departamento competente, a substituição de todos os pontos de luz
antigos por iluminação LED, no Bairro Capuava, próximo a Vila Aguiar.
Neste bairro, existem quatro ou cinco ruas apenas, motivo pelo qual a

viabilidade de implementação das lâmpadas LEDs não seria um empecilho à

Administração Pública.

Com a péssima iluminação pública existente na

localidade, os moradores sentem-se vulneráveis quando retornam às suas

casas à noite, sobretudo as mulheres e os idosos, que mais sofrem algum tipo

de violência, de acordo com dados estatísticos dos órgãos de segurança

pública.

Sabemos que Vossa Excelência pautará a sua

gestão na atualização e modernização dos serviços públicos e que dará a

devida importância a essa justa reivindicação dos moradores locais.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Sem mais para o momento, agradeço a atenção

dispensada e aproveito a oportunidade para renovar os votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
MD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 26/01/2021 - 15:43 943/2021/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S2J5Y0S3Z3M3R3C2
		2021-01-27T14:31:05-0300

		2021-01-27T14:31:05-0300